que regule cuentas transitorias por lo que se debería tener una cuenta auxiliar para conciliar, 
ya que estás cuentas son de un nivel muy alto de riesgo. 

Revisado el balance de comprobación a setiembre 2025, el saldo de las cuentas 

intermodulares es el siguiente: ¢2,476,924,657.60 (Dos mil cuatrocientos setenta y seis 

millones novecientos veinticuatro mil seiscientos cincuenta y siete colones con sesenta 

céntimos). 

Es importante mencionar que, para efectos de presentar el saldo de las cuentas intermodulares 

en los estados Financieros que se envían a Contabilidad Nacional, la Administración Activa 

agrega el monto a la cuenta:

[...]

Cuentas por Cobrar sujetas a Revisión o Depuración 

Fuente: Elaboración propia con información suministrada por la Unidad de Finanzas Contabilidad y sistema ABANK. 

Según tabla anterior se encuentra pendiente por revisar o depurar de las Cuentas por Cobrar, un 
total de ¢947.607.548,38 (novecientos cuarenta y siete millones seiscientos siete mil quinientos 
cuarenta y ocho colones con treinta y ocho céntimos). 

3.25 De conformidad con lo establecido en la Ley General de Control Interno n.° 8292, particularmente en 

el Artículo 8, concierne a la Administración Activa exigir confiabilidad y oportunidad de la 

información, así como garantizar la eficiencia y eficacia en las operaciones y cumplimiento